事 務 連 絡
令和６年５月３１日

各都道府県師会事務所 御中
各都道府県師会担当者 各位

公益社団法人 日本鍼灸師会
事務局⾧ 岡田 睦

令和６年度 厚生労働大臣免許保有証の申請について

平素より本会の活動にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、東洋療法研修試験財団より案内がございましたので
下記の通りご連絡申し上げます。

また、本件に係わる申請書類など、各都道府県師会のホームページ掲載について、東
洋療法研修試験財団の承諾を得ておりますことを申し添えます。
 なお、新規申請の受付について、申請者手引きに「受付団体に直接お持ち込み」で本
人確認(書類・写真・住民票の確認等)とされておりますが、各都道府県師会のご判断に
委ねます。ご多用のことと存じますが、お取り計らいいただきますよう宜しくお願い申
し上げます。

記

■今年度の主な改訂点
（申 請 者）・保有証送付用封筒の貼付切手代 434 円 ⇒ 460 円
（地方団体）・申請書の写真の割り印の省略 写真貼付用紙の所定の位置に団体印を押印

■各都道府県師会での申請受付期間  令和 6 年７月１日(月) ～ ８月３１日(土)
  ＜受付時の注意＞ 住民票と申請書に記載の「本籍地・氏名」が一致しているか
           確認をお願いいたします。

   ※東洋療法研修試験財団で、【免許証の書換申請】を行った後、免許保有証の
申請が可能となります。下記のリンクをお伝えください。
https://ahaki.or.jp/registration/guidance/rewrite/

■申請手数料  ※申請手数料振込時、入金額にご注意ください。

・日本鍼灸師会会員：２，０００円（助成あり）
・非会員および準会員：４，０００円

■業務委託先（キューアイ・マネージ）申請書類送付手順
取り纏め次第 ～ 令和６年１０月１６日(水) 厳守
※申請者１名毎に総括リストデータと提出書類の確認作業を実施しております。

こちらの作業に時間を要する為、取り纏め次第、お早目にお送りください。

■保有証送付日：令和 7 年 3 月予定

交付後、各都道府県師会事務所へ一括送付いたします。

申請データ・申請書類送付手順

①下記２点のファイルをメール添付にてお送りください。
・総括リスト(Excel） パスワードは「ahaki」です。
・免許保有証交付依頼書（Word）

【メール送信先】

ＴＯ：h-ishii@qi-manage.co.jp (株)キューアイ・マネージ（担当：石井様）
  ＣＣ：info@harikyu.or.jp    （公社）日本鍼灸師会事務局

②「申請書類の送付」→ レターパック等、追跡可能な方法でお送りください。

（地方団体用 手引きＰ１０参考）
※申請書類・添付書類はクリップ止めでお願いいたします。（ホチキス不可）

■申請書類送付先■

〒２７０-１３２７
千葉県印西市大森３３２５

株式会社キューアイ・マネージ
石井 宏忠 様 宛

ＴＥＬ：０４７６－４２－３６７５
携 帯：０９０－５５１１－８２８７

    ■申請手数料振込について■

     口座名：公益社団法人日本鍼灸師会

振込先：ゆうちょ銀行 １００９０ - ７６８２５９３１

※他金融機関からお振込の場合
       【店名】〇〇八 【口座番号】普通 ７６８２５９３

以上